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Bilag 2  
 
Kvalitetsniveau for håndtering af spildevand i kom m unen 
 
Forvaltningen har udarbejdet  to forslag t il kvalitetsniveauer for håndteringen af 
spildevandet  i Københavns Kom m une. Form ålet  er at  få en polit isk afklar ing af, 
hvilket  kvalitetsm ål spildevandsplan 2012 skal udarbejdes efter, inden selve 
planlægningsarbejdet  igangsæt tes. 
 
Teknik-  og Miljøudvalget , Økonom iudvalget  og Borgerrepræsentat ionen har 
ved behandling af t idligere ideoplæg t il spildevandsplaner i 2003 og 2007 hidt il 
peget  på det  højeste af de opst illede t re kvalitetsniveauer;  et  lavere niveau, et  
uændret  niveau og et  hævet  niveau. På denne baggrund har forvaltningen 
valgt  denne gang kun at  opst ille to kvalitetsniveauer, idet  det  sam t idig ikke er 
m uligt  at  skrue væsent ligt  ned for kvaliteten af spildevandshåndteringen. Der 
er udarbejdet  ét  kvalitetsniveau, hvor det  nuværende invester ingstem po og 

takstniveau fastholdes uændret , og ét  niveau, hvor der skrues op for 
invester ingstem poet , antallet  af indsatsom råder og serviceniveau overfor 
borgerne, og som  vil m edføre en st igning i spildevandstaksten. De to niveauer 
beskrives nærm ere i det  følgende:  
 

I  Kvalitetsniveauet  i den nuværende spildevandsplan 2008 fastholdes 

uændret . 

 

Det  nuværende kvalitetsniveau for t ids-  og invester ingsplan fastholdes 
uændret . Der tages ikke nye init iat iver på spildevandsom rådet . 
Kubikm etertaksten fastholdes på uændret  niveau. 

 
I I   Kvalitetsniveauet  hæves i forhold t il den nuværende spildevandsplan 

2008. 

 

 For udvalgte indsatsom råder øges invester ingstakten og derm ed 
tem poet , hvorm ed indsatserne vil blive gennem ført . Der tages nye 
init iat iver t il bl.a. klim at ilpasning og kloakering af haveforeninger og 
serviceniveauet  hæves på to væsent lige om råder.  

 

Nr.  I nit iat iv Em ne 

1 Servicem ålet  om  højest  én opstuvning t il terræn 
hvert  t iende år søges udbredt  t il at  gælde i hele det  
fælleskloakerede opland. 

Klim at ilpasning 

2 Der søges indført  et  nyt  serviceniveau/  
serviceom råde for KE. Frem over skal KE være 
ansvarlig for im plem entering og drift  af styr ing af 
vand på veje/ overfladen under ekst rem regn, den 
såkaldte ”Plan B” . 

Klim at ilpasning 
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3 Der søges afsat  flere m idler t il puljen t il udvikling og 
aftestning af LAR, og der skrues op for tem poet  i 
afprøvning af LAR-m etoder, herunder vandkvalitet , 
dim ensioneringskrav m m . Am bit ionen er at  
t ilvejebringe det  fornødne grundlag for at  kunne 
detailplanlægge LAR i hele byen t il næste 
spildevandsplanrevision i 2016 

LAR, 
klim at ilpasning 

4 Det  undersøges, om  der kan etableres t ilskudspuljer 
fra takstm idler t il frem m e af LAR på private 
ejendom m e. 
 

LAR 

5 Tem poet  for kloakering af haveforeninger søges 
øget , på nær i nyt tehaver. Målet  er, at  alle 
haveforeninger, hvor der overnat tes, bliver 
kloakerede inden for 12 år. 

Haveforeninger 

 
  
Begrundelser for  valg af init iat iver: 

 
I nit iat iv nr. 1 

I  en række t idligere spildevandsplaner er der st illet  krav t il nye kloakkers 
kapacitet . Disse skal kunne håndtere spildevand, så der kun sker 
opstuvning på vejene én gang hvert  t iende år i gennem snit . Det te 
funkt ionskrav eller serviceniveau gælder ikke for den gam le kloak i byen. 
Herved sker der en uhensigtsm æssig forskelsbehandling af borgere og 
virksom heder indenfor om råder m ed r ingere serviceniveau i forhold t il 

den nyere del af byen. I  forbindelse m ed forslag t il k lim at ilpasnings-
planen blev der gennem ført  en analyse af, i hvilke dele af byen 
serviceniveauet  i dag er lavere end det , der kræves af ny kloak i dag. 
Analysen viste, at  der er tale om  m eget  begrænsede om råder, hvor det te 
er t ilfældet . Det  er ønskeligt  at  forskelsbehandlingen udlignes over en 
årrække. Alle der bidrager t il dr ift  af kloak via taksten skal have ret  t il 
sam m e m inim um sservice fra KE. På denne baggrund foreslås det , at  der 
indføres et  ensartet  serviceniveau i hele kom m unen:   
 

•   I  fælleskloakerede om råder skal vandafledningsevnen i kloakken 
være så stor, at  der højest  sker opstuvning t il terræn én gang 
hvert  t iende år i gennem snit . 

 
•   I  separatkloakerede om råder skal vandafledningsevnen i kloakken 

være så stor, at  der højest  sker opstuvning t il terræn én gang 

hvert  fem te år i gennem snit . 
 

Økonom i:  KE har beregnet  at  om kostningerne ved at  fastsæt te et  
ensartet  serviceniveau i hele kom m unen vil være m ellem  250 m io. kr. og 
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500 m io. kr. i løbet  af 12 år, svarende t il en takst forhøjelse på 0,17-0,33 
kr/ m 3 spildevand. 
 
I nit iat iv nr. 2 

Hidt il har KE alene beskæft iget  sig m ed håndteringen af spildevandet  i 
form  af t radit ionel kloak. Såfrem t  KE skal være ansvarlig for etabler ing 
og dr ift  af Plan B- løsninger, vil der være tale om  et  nyt  serviceom råde 
for KE. Udvikling og im plem entering af Plan B- løsninger i København 
kræver et  stort  specialkendskab t il k loak, nedbør, dim ensionerings-
kr iter ier, styr ingsm ekanism er og så videre. Forvaltningen har vurderet , 
at  opgaven hænger uløseligt  sam m en m ed kloakken, og derfor løses 
bedst  af KE, der er i besiddelse af de nødvendige kvalifikat ioner. I  sagens 
natur er der m ange løse ender og usikkerheder i det te udviklingsom råde 
både af jur idisk og økonom isk karakter. Det te forhold kan i yderste 
konsekvens m edføre, at  den foreslåede m odel m å ændres eller 
m odificeres. 

  
Økonom i:  Det  er beregnet , at  klim asikr ing af byen ved Plan B vil koste 
ca. 1 m ia. kr. over 30 år. I  planperioden svarer det te t il 400 m io. kr. i 
løbet  af 12 år, svarende t il en takstst igning på 0,27 kr./ m 3 spildevand. 
 
I nit iat iv nr. 3  

Klim at ilpasningsplanen peger på LAR som  den billigste m etode t il at  sikre 
kloakkens funkt ion (serviceniveauet)  i frem t iden, og fordi m etoden 
sam t idig bidrager posit ivt  t il en grønnere by og et  bedre bym iljø. En 
t radit ionel udvidelse af kloakkens kapacitet  er langt  dyrere, og har ingen 
posit ive sideeffekter. LAR består af en række forskellige m etoder t il at  
håndtere regnvand. En del af disse er endnu ikke testet  under danske 
forhold eller de m angler t ilst rækkelig dokum entat ion for deres funkt ion. 
For at  kunne udbrede brugen af LAR i hele byen og udnyt te potent ialet  
for LAR fuldt  ud, er det  nødvendigt  at  supplere den eksisterende viden på 

om rådet  m ed fuldskala testning og dokum entat ion af funkt ion for LAR-
m etoder enkeltvis og i sam m enhæng. Der foregår allerede en del test  af 
LAR på landsplan og i internat ionalt  regi, m en tem poet  for indhøstning af 
viden er langsom t , og ikke alle data kan overføres t il danske forhold. Det  
vurderes at  for at  frem m e LAR i København, er det  nødvendigt  m ed en 
stor indsats på det te felt .  Det  er ambit ionen at  kunne have et  kom plet  
datagrundlag ved næstkom m ende revision af spildevandsplanen i 2016. 
 
Økonom i:  KE har beregnet , at  der skal afsæt tes 50 m io. kr. over 4 år, 
svarende t il en takst forhøjelse på 0,03 kr./ m 3 spildevand t il afprøvninger 
af LAR-m etoder for at  have datagrundlaget  klar t il næste 
spildevandsplan. 
 
 

I nit iat iv nr. 4 
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En del af potent ialet  for afskæring af regnvand fra kloakken består i 
afskæring af regnvand fra tage. Lang hovedparten af tagene er i pr ivat  
eje. For at  frem m e afkoblingen af tagvand fra pr ivate ejendom m e vil 
forvaltningen undersøge m ulighederne for at  der opret tes en slags pulje 
eller fond, der har t il form ål at  yde t ilskud t il pr ivate, der fr iv illigt  
afkobler deres tagvand fra kloakken. Det  vurderes, at  et  sådant  t iltag 
koblet  m ed en oplysningskam pagne vil kunne øge antallet  af pr ivate 
afkoblinger væsent ligt . Mulighederne for at  etablere en t ilskudspulje/ fond 
finansieret  af takstm idler undersøges, idet  det  vurderes, at  besparelser 
på kloakudvidelser og bassiner i KE vil overst ige udgiften t il t ilskuddene.  
 
Økonom i:  Forvaltningen og KE har vurderet , at  der skal kunne gives et  
t ilskud på 10.000 kr. per villa/ enhed for at  tem poet  i afkoblingen sæt tes 
m ærkbart  i vej ret . Med et  anslået  antal år lige ansøgninger om  t ilskud på 
250 giver det te et  sam let  t ilskudsbeløb på 2,5 m io. kr. om  året . I  alt  30 
m io. kr. i planperioden, svarende t il en takst forhøjelse på 0,08 kr./ m 3 

spildevand. 
 
I nit iat iv nr. 5 

Forvaltningen har i forarbejdet  t il spildevandsplanen undersøgt  den 
eksisterende viden om  spildevandshåndteringen i haveforeningerne i 
kom m unen. Denne er m eget  m angelfuld. Forvaltningen er derfor 
system at isk ved at  indsam le supplerende data. Det  vides allerede nu, at  
kun en m eget  lille del af haveforeningerne – hovedsageligt  hvor der er 
helårsstatus – er kloakerede. Forvaltningen vurderer, at  den eneste 
m iljøm æssigt  forsvarlige m etode at  håndtere spildevandet  i 
haveforeninger hvor der overnat tes, er ved kloakering af 
husspildevandet . Undtaget  for det te er alle haveforeninger af typen 
nyt tehaver, hvor der ikke sker overnatning. I  det  om fang der produceres 
spildevand i haveforeningerne, bortskaffes det  i dag fort r insvis ved 
ulovlige m etoder – enten ved nedsivning eller udledning.  

 
Der er i statens vandplaner st illet  krav om  indsats overfor haveforeninger 
m ed udledning t il m ålsat te vandom råder. I ndsatsen i disse om råder vil 
blive pr ior iteret  højest . 
 
Økonom i:  KE har vurderet , at  det te init iat iv ikke vil m edføre en 
takst forhøjelse, da kloakeringen bliver finansieret  af t ilslutningsbidrag.  
 

 
 
 
 
 
 
Opsam ling på økonom i: 
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I nit iat iv 
nr. 

Em ne Om kostning 
i a lt  i m io. 

kr . 

I nvesterings-
periode 

Takst forhøjelse 
I  kr / m 3 .  

1 Serviceniveau, 
n= 1/ 10 

250-500 12 år 0,17-0,33 

2 Serviceniveau, 
Plan B 

1.000 
400 

30 år 
12 år 

 
0,27 

3 LAR 
testpulje 

50 4 år 0,03 

4 LAR 

t ilskudsordning 

30 12 år 0,08 

5 Kloakering af 
haveforeninger 

0 12 år -  

I  a lt   7 7 0 - 1 .0 2 0   0 ,5 5 - 0 ,7 1  

 
 
 
 


